
 

 

 
COMUNE DI TOSCOLANO MADERNO 

Provincia di Brescia 

 

Determinazione N. 428 R.G. del 21 giugno 2024 

n. 73 del 18/06/2024 AREA PATRIMONIO E MANUTENZIONE 
 

 

 

OGGETTO: Impegno di spesa per il pagamento alla Regione Lombardia dei canoni 
demaniali per le utenze di acqua pubblica ad uso irriguo e igienico- anno 2024. 

 
IL RESPONSABILE DELL’ AREA PATRIMONIO E MANUTENZIONE 

 

PREMESSO che: 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n° 61 del 19/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, si 
è provveduto all’approvazione del bilancio di previsione armonizzato anni 2024/2026 e 
relativi allegati;  

 con decreto del Sindaco n° 1 del 04/01/2024, emanato ai sensi dell’art. 50 X comma e 
dell’art. 107 del D. Lgs. N 267/2000, si è provveduto all’individuazione e alla nomina dei 
Responsabili degli uffici e dei servizi; 

 con deliberazione di Giunta Comunale n° 9 del 16/01/2024, esecutiva ai sensi di legge, è 
stata disposta l’assegnazione delle risorse ai dirigenti/responsabili dei servizi e sono stati 
individuati i relativi obiettivi gestionali da conseguire;  

VISTI i prospetti per i pagamenti dei canoni demaniali per l’utilizzo dell’acqua pubblica per uso 
irriguo, igienico e potabile anno 2024 della Regione Lombardia prot. n. 
15580-15581-15568-15576-15579 del 04/06/2024, con scadenza pagamenti al 30/06/2024, per le 
concessioni sotto richiamate: 

 

 Cod. Utenza  Concessione    USO Cod. Avviso PROT IMPORTO 

BS01111652000 22190/1326/2002 IRRIGUO 3012 4210 0001 1077 08 15580 €       43,27 

BS018641971 25798/2002 IGIENICO 3012 4210 0002 2382 60 15581 €     156,36 

BS0115872001 25798/2002 POTABILE 3012 4210 0000 5982 28 15568 €     432,12 

BS01111662000 24546/1439/2002 POTABILE 3012 4210 0001 1078 09 15576 €     1.042,31 

BS01111672000 24546/1439/2002 POTABILE 3012 4210 0001 1079 10 15579 €     432,12 

 

PRESO ATTO che con nota prot. 16390 del 10/06/2024 sono state trasmesse a Acque Bresciane 
Srl, in qualità di gestore del Servizio Idrico Integrato (S.I.I.), le suddette note di pagamento della 
Regione Lombardia, relative al solo uso potabile, per poter provvedere al pagamento dell’importo 
dovuto entro la data prevista; 



 

 

DATO ATTO che Acque Bresciane Srl provvederà al pagamento delle utenze BS0115872001, 
BS01111662000, BS01111672000 ad uso potabile e che per l’utenza BS0115882001 non è 
ancora stato trasmesso da Regione Lombardia l’avviso di pagamento; 

RITENUTO pertanto di procedere ad assumere l’impegno di spesa per un totale di € 199,63 
corrispondenti ai soli canoni irriguo e igienico, quindi estranee al S.I.I., relativi alle utenze 
BS01111652000 e BS018641971, imputando la spesa al capitolo 10187/100 “Imposte e tasse sui 
Beni Comunali” del Bilancio per l’esercizio finanziario in corso che presenta la necessaria 
disponibilità; 

VISTI gli artt. 107, 183 e 191 del D. Lgs. n° 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali”. 

VISTO il vigente Statuto Comunale. 

VISTO il Regolamento comunale di contabilità. 

DETERMINA 

1. Di assumere, per i motivi in premessa indicati, l’impegno di spesa di € 199,63 a favore della 
TESORERIA REGIONE LOMBARDIA Sezione di Milano per il pagamento del Canone 
2024 utenza acqua pubblica uso irriguo e igienico BS01111652000 e BS018641971. 

2. Di imputare la somma impegnata al capitolo 10187/100 “Imposte e tasse sui Beni 
Comunali” del Bilancio per l’esercizio finanziario in corso che presenta la necessaria 
disponibilità; 

3. Di dare atto della compatibilità monetaria del pagamento della predetta spesa con gli 
stanziamenti di bilancio, con gli equilibri di cassa, con il saldo di competenza tra le entrate 
finali e le spese finali e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8, del 
D. Lgs. 267/2000 e dell’art. 1, comma 710 e ss. della Legge di stabilità n. 208 del 28 
dicembre 2015; 

4. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000 che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non 
comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente; 

5. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

6. Di dichiarare che, con riferimento alla vigente normativa in materia di anticorruzione e 
trasparenza (Legge n. 190/2012, D.Lgs. n. 33/2013, Art. 16, comma 4 del D.Lgs. n. 
36/2023 e ss. mm.ii.) ed al Codice di comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. n. 
62/2013 e ss. mm. ii.), non esistono situazioni di conflitto d’interesse, limitative o preclusive 
delle funzioni gestionali inerenti al procedimento oggetto del presente atto determinativo o 
che potrebbero pregiudicare l’esercizio imparziale delle funzioni del sottoscritto 
Responsabile dell’Area Patrimonio e Manutenzioni;  

7. Di dare atto che il responsabile del procedimento, ai sensi degli artt. 5 e 6 della Legge n. 
241/1990 è la dipendente arch. Marta Salvi, e che la stessa dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis 
della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure 
potenziale, con il soggetto beneficiario del presente provvedimento;  

8. Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 
267/2000, e all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’Albo Pretorio e l’inserimento nella 
raccolta generale. 



 

 

 

 
 PER IL RESPONSABILE DELL’ AREA 

PATRIMONIO E MANUTENZIONE 
 (Dott. Serafini Luca) 
 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate) 

 
 


